
 
 

1 

 

Prot., vedi segnatura  
  Civitanova Marche, 13 marzo 2023 
 

A tutto il personale Docente 
A tutto il personale ATA 

All’Albo 
Amministrazione trasparente 

 Sez. Disposizioni generali  
Atti generali  

Atti amministrativi generali 

E, p.c. Al DSGA 
 

OGGETTO: Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI)- Decreto di costituzione della 
Commissione elettorale di Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 
114, recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza 
degli uffici giudiziari” e, in particolare, l'articolo 23-quinquies, comma 2, recante norme sulle elezioni del 
Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 marzo 2015, n. 7, concernente 
“Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 31 dicembre 2015, n. 980, 
costitutivo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, e successivi decreti di integrazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38 dell’ordinanza n. 7/2015 “Il C.S.P.I. svolge le proprie funzioni fino alla 
scadenza del mandato quinquennale ed entro tale termine deve essere ricostituito”; 

VISTA l’ordinanza del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 234 del 05 dicembre 2023 concernente 
“Termini e modalità delle elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni” e in 
particolare l’art. 16 “Costituzione e insediamento delle commissioni elettorali d’Istituto” che, al c. 1, 
dispone che sia istituita la commissione elettorale di Istituto entro il quarantaseiesimo giorno 
antecedente a quello fissato per le votazioni; 

CONSIDERATO che l’art. 4 “Indizioni delle elezioni” dell’O.M. n. 234/2023 individua il giorno 7 maggio 2024 
quale data delle votazioni per l’elezione dei membri del C.S.P.I.  

 
DECRETA 

 
1. La costituzione della Commissione Elettorale di Istituto per le elezioni delle componenti elettive del CSPI, 

che risulta formata da cinque membri come di seguito indicati: 
- Dirigente Scolastico  Edoardo Iacucci, membro di diritto; 
- Componente Docente  Monica Panichelli 
- Componente Docente  Paola Gobbi 
- Componente ATA   Serena Sagripanti 
- Componente ATA   Valentina Pellegrini 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
72

 -
 1

3/
03

/2
02

4 
- 

II.
11

 -
 U



 
 

2 

 

2. La suddetta Commissione Elettorale di Istituto, ai sensi dell’art. 16, comma 3 dell’O.M. 234/2023, è 
convocata per il giorno 14 marzo 2024, alle ore 12:00, presso l’ufficio de Dirigente Scolastico, con il 
seguente Ordine del Giorno: 
1- Insediamento della Commissione; 
2- scelta del Presidente della Commissione; 
3- designazione del Segretario verbalizzante. 

 
3. Ai sensi dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023, i principali compiti della Commissione Elettorale di Istituto 

sono i seguenti: 
a) acquisizione dal Dirigente Scolastico dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per 

componente elettiva; 
b) formazione delle liste degli elettori; 
c) esame dei ricorsi avverso la composizione degli elenchi degli elettori; 
d) definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori; 
e) nomina dei presidenti di seggio;  
f) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 
g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato 

attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce; 
h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni; 
i) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;  
j) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi (ove istituiti) e riepilogo dei risultati elettorali 

in relazione alla singola istituzione scolastica; 
k) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati; 
l) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica certificata; 
m) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso 

la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione. 

4. Ai sensi dell’art. 39, c. 2, dell’O.M. 15 luglio 1991 n. 215, ss.mm.ii. Elezione degli organi collegiali a livello 
di circolo-istituto, il personale della scuola, nominato membro di commissione elettorale o di seggio 
elettorale o designato quale rappresentante di lista, è esonerato dalle prestazioni di servizio 
conservando il normale trattamento economico, limitatamente al tempo strettamente necessario per 
l'espletamento delle relative funzioni. 

5. Ai sensi del D.lgs. n. 33 /2013, il presente decreto è pubblicato all’Albo on line e nella sezione dedicata del 

Sito web dell’istituto. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Edoardo Iacucci 
(documento firmato digitalmente) 

 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

30
72

 -
 1

3/
03

/2
02

4 
- 

II.
11

 -
 U


		2024-03-13T12:25:56+0100
	EDOARDO IACUCCI




